⁷⁰ Luc. 1, 47-53. ⁷¹ Osee 11, 7. ⁷² Gen. 6, 2.

et post illam dolores et gemitus qui eam adducebant ad pœnitentiam. Propterea ergo nec positus quidem est in serpente dolor nec gemitus, quod is nulla duci possit pœnitentia. Sed neque in eo dicta est *conversio*, sicut in muliere; neque rursus in homine dictus est gemitus; neque enim pœnitentia indiget Adam spiritualis, ut qui non sit deceptus. Unde nec in eo posita est conversio, neque enim fuit unquam deceptus. Hinc enim neque aliquis ei dicitur dominari sicut mulieri, cum ipse sit *Dominus Dominantium*⁷³. Vide autem quomodo nec hominem subjicit ei quæ pro ipsa est pœnæ, donec ejus ad ipsum fecit conversionem, dicens: *Et ad virum tuum conversio tua, et ipse tibi dominabitur*. Quoniam ergo sermo Dei est operans, tanquam ea conversa, et proprio viro ei unito per unionem in hypostasi: post unionem eum statim inducit Deus pro ipsa patientem. Dicit enim consequenter: *Et dixit Adamo: Quoniam audivisti vocem uxoris tuæ et comedisti ex ligno de quo solo tibi jussi ne comederes, maledicta est terra in operibus. In laboribus eam comedes omnibus diebus vitæ tuæ: spinas et tribulos producet tibi, et comedes panem tuum, donec revertaris in terram ex qua sumptus es, quoniam terra es, et in terram reverteris*. Hæc cum a Deo audivisset Adam, statim vocavit nomen uxoris suæ Vitam. *Quoniam ea est*, inquit, *mater omnium viventium*. Quid dicis, o homo? Terribiles a Deo criminationes sunt in te intentatæ propter mulierem, et execrationes, et pœnæ, et sententiæ, et mors, et exterminatio, et dolores, et pœnæ, et tribuli, et sudores, et iræ, et quæcunque sunt gravia: et eam quæ tibi omnium horum fuit causa Vitam appellas! eam ergo potius nomina mortem, insidiatricem, proditricem, et totius mundi scandalum et naufragium: ut quæ non ferendorum malorum sit mundo conciliatrix, ut quæ sit omnibus insidiata, ut quæ omnes affecerit injuria, ut quæ omnibus interitum attulerit, et omnes perdidit. Siste, inquit, homo qui hæc dicis: *Deus est qui justificat, quis est qui condemnet*⁷⁴? Non enim fuit hominis adjutor ejus inimicus, neque erit unquam. De cætero ne nuda verba attendas, sed aspicias ad rerum naturam. Nam si hæc quidem dicerentur de nuda muliere, justæ essent tuæ reprehensiones: cum autem nobis adsit et sequatur inseparabilis, in eo quod dicit de Adamo et Eva, sacratissimus Paulus, et magna voce elamet: *Mysterium hoc magnum est, ego autem dico in Christo et Ecclesia*⁷⁵; omnino necesse est ut nos usque ad unum iota et unum apicem, omnia quæ scripta sunt de Protoplasto Adamo et Eva, intelligamus de Christo et Ecclesia. Si autem repugnans iis quæ dicta sunt: dic mihi, quæso, quomodo nudi a subligaculo in examinatione ingressi protoplasti, in iudicio, a Deo induti sunt et tecti pelliceis tuni-

cis, cum deberent potius exui in examinatione, congruenter ordini iudiciorum mundi? Quomodo si reus astat Adam (ut qui deceptus a muliere) condemnatus in ipsa examinatione, Vitam nominavit mulierem? Quomodo homo qui, ut tu dicis, factus fuit sub maledicto, potuit per Spiritum sanctum prophetare in ipsa hora maledictionis, quæ futura erant post nescio quot millia annorum, dicens de muliere: *Ipsa erit mater omnium viventium*? Quomodo autem rursus postquam eos induit, Deus Adamum subsannans et dicens: *Ecce Adam factus est sicut unus ex nobis*, non simul etiam probro afflicto mulierem quæ erat magis in culpa quam Adam? Sed nec eam simul cum ipso amandat ex paradiso, neque ei dicit: *Maledicta est terra in operibus tuis*: quod quidem ei magis oportebat dicere quam Adamo.

Ergo si fidelis apud te videatur, qui Christum habet in se loquentem Paulus dicens: *Adam non est deceptus*⁷⁶, est perspicuum quod nec fuit in eum crimen intentatum. Sin autem fuit crimen intentatum, injuria omnino fuit affectus ob illam criminationem. Si autem non fuit injuria affectus, est perspicuum quod nec fuit maledictus. Sed uxor: sua ad ipsum reversa, ipse non deceptus (sicut milites jam diximus) in se suscepit pœnam. Et quoniam universus nostræ orationis scopus est adversus Judæos, ad obstruendum ora illorum dicentia, quod si Christus fuit maledictus, et in Christum maledictum sperat multitudo Christianorum: omnino necesse est nos etiam ex documento prophetico ostendere Judæo, quod pro Ecclesia passus est Christus, non autem pro suis peccatis. Scribit quidem certe Isaias clamans adversus Judæorum incredulitatem: *Domine, quis credidit auditui nostro, et brachium Domini, nempe Christus, cui est revelatum? Annuntiamus coram ipso, tanquam puer et tanquam radix in terra sitiienti: et vidimus ipsum, et non habebat speciem nec pulchritudinem: sed species ejus indecora, deficiens præter filios hominum*⁷⁷. In passione crucis eum non habere speciem neque pulchritudinem audimus, quoniam malam pulchritudinem illius ligni quod aspexit mulier pulchrum ad videndum et pulchram habens speciem, Jesus delevit in forma propria per lignum crucis, quod suscepit pro spirituali sua Ecclesia. Subjunctum enim propheta de eo dicens:

Ignominia est affectus et non est reputatus; hoc est: a Deo traditus fuit propter nos, et subjectus fuit pœnæ propter mulierem, et non reputatus fuit pati propter se. *Ipse enim*, inquit, fert peccata nostra, et pro nobis dolet audiens: *Maledicta est terra*, hoc est, terrena tua vita, apud Judæos qui sic judicant in operibus tuis ineffabilibus. Maledictum enim nominatus es a Mose dicente: *Maledictus est omnis qui pendet in ligno*⁷⁸. Et Judæi: *Iste homo est maledictus, quoniam Sabbatum non*

⁷³ I Tim. vi, 15. ⁷⁴ Rom. viii, 33, 34. ⁷⁵ Ephes. v, 32. ⁷⁶ I Tim. ii, 14. ⁷⁷ Isa. liii, 1-3. ⁷⁸ Deut. xxi, 23; Galat. iii, 15.

custodit ⁷⁹. In doloribus ipsam **920** comedes : videlicet, sine peccato vives. Si enim viveres cum peccato, mundus te tanquam proprium diligeret, et non molestia afficeret.

Hæc autem nobis audientibus ab ipso Deo condonari, reputavimus eum esse in labore et plaga et in afflictione, tanquam qui pœnam subiisset et mortem pro suis peccatis. *Ipsæ autem fuit*, inquit, *vulneratus propter iniquitates nostras*, nempe eorum qui sumus ex muliere Ecclesia, et *agrotavit propter peccata nostra. Disciplina pacis nobis super ipsum; livore ejus nos sanati sumus. Ipse enim portavit peccata multorum, et propter peccata nostra fuit traditus*⁸⁰.

Habes perfectam et manifestam supputationem et demonstrationem quod pro peccatis mulieris audit Adam omnia quæ sunt in pœna proposita, cum sit

ipse sine peccato in typum Christi. Jam videamus, si videatur, quemadmodum etiam ipsa nuda verba

pœnæ quæ dicuntur, nullam habeant Dei apud homines execrationem seu maledictionem. Non enim dixit ei sicut serpenti et Caino : *Maledictus tu ; sed Maledicta terra in operibus tuis. In operibus*, inquit,

tuis, quæ es compacturus : terram adorans et lapides et statuas et ejus aquas et ignem ejus, tu eam facies maledictam. *In doloribus comedes eam*, me inducente siccitatem et sterilitatem, et sæpe famem ad tuam castigationem et afflictionem, quomodo etiam dixi mulieri : *Multiplicabo dolores tuos et gemitus tuos : spinas et tribulos producet tibi terra, et comedes herbam agri*, utpote quod terra sit ineulta et deserta propter siccitatem et sterilitatem. *In sudore et labore vultus tui comedes rarum et exiguum panem tuum, donec revertaris in terram ex qua sumptus es, quoniam terra es et in terram revertertis*. Hæc quidem est convenienter litteræ contemplatio eorum quæ sunt proposita. Nam sicut dicunt historiographi mundanæ priscæ narrationis : dolores, famies, siccitates, penuriæ et sterilitates, persuadebant illis antiquis ut execrarentur terram. Unde etiam fame pereuntes, dicebant esse terram a Deo maledictam : quomodo etiam benedictam, cum cernitur fertilis, eam nominat hominum consuetudo. Sed neque salionis erat apud eos aliqua experientia. Dicunt enim rursus historici, quod primus Abraham frumentum semen per aratrum seminavit in terra : nobis, ut opinor, significans patriarcha per exemplum, quod ex ejus semine videbitur cœlestis panis Christus in terra ad esum et salutem hominum, quando terra Abrahamicæ Mariæ Deiparæ pluviam excipiet cœlestem. Testatur autem Lamech quoque pater Noe, quod non hominem Deus est execratus, sed famem, ut dixi, et corporalem afflictionem tunc intulit illis generationibus. Nam cum ipse generasset filium, dicit : *Nominavit nomen ejus Noe, quod interpretatur Quies, dicens : Faciet nos quiescere ab operibus nostris, et laboribus manuum nostrarum, et a terra quam ex-*

*secratus est Dominus Deus*⁸¹ : nempe in pœna Adami. Egresso quidem certe Noe et filiis ejus ex arca post diluvium, eis apertiore confirmavit benedictionem qua benedixit protoplastos, et postea dixit : *Cogitans non adjiciam amplius execrari terram*⁸². Tu autem cum audieris quod usque ad arcam universa terra fuit sub maledicto, nihil aliud putes esse nisi Christi Ecclesiam, in qua confirmavit etiam Deus et renovavit veterem hominis benedictionem, quoniam post diluvium in innumerabiles afflictiones et castigationes a Deo pulsa cecidit hominum natura cui dominabatur impietas. Ex hac vero nobis proposita Dei cum Adamo colloctione, nos docemur multo magis spiritualiter audire et intelligere quæ dicuntur de paradiso et lignis et fructu quem comedit mulier et homo. Nam cum illic dixisset Deus : *Quo autem die ex eo comedes, morte morieris* : quomodo hoc in pœnis non solum eis sustulit, sed eis dat vitam multorum annorum, mulieri quidem dicens eam in doloribus filios parituram, Adamo autem, *In doloribus comedes terram omnibus diebus vitæ tuæ*. Qui autem non convenienter, nobis ineffabili, cuidam Dei dispensationi intelligunt spiritualiter omnia quæ dicuntur de paradiso : coguntur omnino facere serpentem auctorem et conciliatorem et effectorem universæ nostræ hominum generationis, et mundi constitutionis, per datum mulieri consilium. Sed non ita docet chorus sanctorum Patrum : sed quod etiam absque serpente et ligno et cibo, ex illa divina voce quæ dicta est protoplastis : *Crescite, et multiplicamini, et replete terram* ; futurum erat ut consisteret genus humanum per carnalem generationem dissimiliter quam creati erant angeli. Procul enim a nobis recedat Origenes, et mystæ Origenis, animas nostras prius esse visione fabulose apprehendentes. Nam cum ille natus esset, et exstitisset, et ad identitatem, ut ita dicam, venisset cum tunica pellicea : nescio unde motus et unde hoc nactus, dogma constituit, Adamum et Evam fuisse (ante tunicas) nudas mentes in quas nullo modo caderet interitus, et quæ non essent capaces mortis et fluxus et cibi et potus et somni. Cujus prodigiosam insaniam evertens sapientissimus Methodius, non unam aut alteram, sed etiam decimam nobis affert Scripturæ probationem, ostendentem quod Deus ab initio vere fecit hominem a terra genitum et terrestrem, quomodo etiam nobis loquitur per os Pauli, dicens : *Primus Adam e terra terrestris* ; primum enim est terrestre, deinde per Christum spirituale : ut *sicut portavimus imaginem terrestris, portemus etiam imaginem cœlestis*⁸³. Nam si per inobedientiam, inquit, lapsus homo fuit transmutatus et in essentia alteratus (ut qui aliud ab alio corpus exuerit et induerit), in eo fuit a Deo affectus injuria : oportebat enim demones quoque qui longe plus deliquerant, hoc pati

⁷⁹ Joan. ix, 16. ⁸⁰ Isa. liii, 5, 12. ⁸¹ Gen. v, 29.

⁸² Gen. viii, 21. ⁸³ I Cor. xv, 47.

ante hominem; et ex natura immortali experteque materiae et in quam non cadit interitus; inducere corpora mortalia et fluxa et in quae caderet interitus. Secundum rursus dicit Pater, quod diversitas figuræ genitalium membrorum Adami et Evæ, ostendit quod ea illis facta fuerant instrumenta ad procreandos et seminandos filios. Tertium, quod dixerit Scriptura statim cum ipsa creatione: *Masculum et feminam fecit eos*. In natura increata et in quam non caderet interitus, quis erat usus masculi et feminæ? Quartum, quod per eis dictam a Deo benedictionem: *Crescite, et multiplicamini, et replete terram*, ostenditur eorum filiorum procreatio per satum et carnalem partum. Quintum, quod ante lapsum Deus mandarit ut ipsis et jumentis et volucribus communis esset esus seminum. Sextum rursus dicit magister: Si *omne quod intrat in os, vadit in secessum*⁸⁴⁻⁸⁵, ut est vox Domini, fieri non posset ut cum ipsi communiter essent participes esus seminum, qui est proprius jumentis, non etiam parem et ab interitu non alicui ferrent necessitatem. Septimum quod et somni excessus, et excisio costæ, sunt indicia et argumenta carnis materialis et e terra genitæ, ut quæ locum non habeant in immortali natura. Octavum, si expertus materiae et incorporeus erat homo ante inobedientiam, quomodo dicit de costa ex eo sumpta: *Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro ex carne mea?* Nonum, si *Christus dicitur primitiæ*⁸⁶ et *primogenitus ex mortuis*⁸⁷ (ut qui primus scilicet suscitaverit sanctissimum suum corpus ab interitu alienum et immortale), quomodo fieri potest ut, antequam esset primogenitus, factus sit homo a Deo in incorruptione carnis et in immortalitate? Decimum autem ad ipsos demonstrationem facit ille Pater, illam Servatoris vocem ad Sadducæos quæ dicit, quod qui digni habitati fuerint illud sæculum assequi, et illam ex mortuis resurrectionem, *neque uxores ducunt, nec nubunt*⁸⁸. Neque enim amplius mori possunt. Si ergo non possunt mori cum sint in incorruptione, si quidem fabulatur Origenes, quod resurgimus tales natura corporis, qualis erat Adam ante transgressionem.

Sed manifestum est Origenem negare resurrectionem carnis, et ideo nudas ac solas esse animas nos et Adamum, quando factus fuit, impie fabulatur, ut quæ essent ante corpus. Atque qui dicit quidem, ait ipse Methodius, protoplastum habuisse corpus firmius ac longe melius, quod ordinem habebat intermedium inter interitum et incorruptionem, seu remotiorem ab interitu, is minime aberraverit. Nobis enim hoc confirmat sapientissimus Salomon, dicens: *Propter incorruptionem fecit Deus hominem*⁸⁹: hoc est, intermedium inter influxibilitatem et fluxum, et aut (si id quod est melius elegerit, ut videtur etiam Gregorio Theologo) procedat ad perfectam incorruptionem et immortali-

atatem: aut si rursus tetigerit id quod est deterius, **921** perfectam subeat mortem; quod etiam factum est convenienter voci quæ ei dixit: *Terra es, et in terram reverteris*.

Sed de hac divina sententiæ de cætero nobis occurrit in præsentia dicendum adversus Samaritanum. Hanc enim nobis divinam vocem susque deque objicit ad negandam et abolendam mortuorum resurrectionem, quæ dicit Adamo: *Terra es, et in terram reverteris*. Adversus quem (ut etiam dicam corporalius) illud ante alia oportet contendere, quod non est integre ex terra: sed aliqua quidem pars ex terrâ, aliqua autem non ex terra, sed ex Deo per insufflationem. Propter quod animam quoque viventem vocavit illum Deus; et oportebat (sicut etiam dicit quidam ex externis) quod ex terra est, in terram, quod autem ex Deo est, ad Deum reverti: quandoquidem nec ipsa universa corporis essentia est integre ex terra, sed ex igne, et ex aere, et aqua. Sin autem homo est integre ex terra, nihil differt a vase sticili, et jam posset quilibet figulus fingere homines. Sed neque factus est alius homo ex terra nisi solus Adam: et oportebat in ipsum solum ferre mortis sententiam, et non in ullum alium. Omnes enim nos homines sumus ex hominibus, et non ex terra: et maxime hoc de muliere dici non habet locum, quoniam facta est ex latere vitæ [f. viri]: et oporteret ei dicere: *Costa es hominis, et ad costam reverteris*. Sed neque volucres, si spectentur verba Samaritani, subjectæ sunt morti, neque pisces: non enim nati sunt ex terra, sed ex aquis. Quomodo autem cum in præcepto dixerit Deus homini: *Qua autem die comederitis ex ligno cognoscendi bonum et malum, morte moriemini*: hic in pœnis omnino non nominavit mortem, sed reversionem, dicens: *Terra es, et in terram reverteris*. Tu solum redibis et reverteris in terram, tu solus, non etiam mulier. Quoniam ergo non dixit Deus: *Terra estis, et in terra revertemini*: quomodo illic communiter præcepit: *Nolite comedere, ne moriamini?* Et rursus dixit communiter: *Masculum et feminam fecit eos*, et communiter dominium omnium dedit eis, communiter escam priorem, et communiter vitæ degendæ rationem in paradiso: communiter comederunt ex ligno, et communiter visum receperunt: communiter fecerunt subligacula, communiter audierunt vocem Dei deambulantis sicut de eo prius diximus, et communiter timuerunt, et simul delituerunt: oportebat etiam eos qui omnia communiter fecerunt et passi sunt, communem et eandem a Deo accipere sententiam quæ dicit homini eique soli: *Terra es, et in terram reverteris*. Hic enim, si mihi non succenseat Samaritanus et Judæus, non loquitur Deus de una eadem, sed de duabus. Non enim tunc dixit homini: *Ex terra es, et in terram reverteris*: sed, *Terra es, et in terram reverteris*, aliam et aliam ter-

⁸⁴⁻⁸⁵ Matth. xv, 17. ⁸⁶ I Cor. xv, 20. ⁸⁷ Coloss. i, 18. ⁸⁸ Luc. xx, 35. ⁸⁹ Sap. i, 14.

ram innuens Et quoniam videtur multis hic sensus durus et coactus, si videtur, hoc probabo exemplis. Ponamus Deum dicere ipsi elemento terræ: Tibi dico, o terra, terra es et in terram reverteris; annon manifesta est oratio, quod dicit de duabus terris? Et rursus si dicat aquæ: Es elementum, et ad elementum reverteris, est perspicuum quod dicit de duobus elementis. Similiter etiam si dixerit angelo: *Es angelus, et ad angelum reverteris*, significavit nobis duos angelos: ita etiam per illud, *Terra es, et in terram reverteris*, necesse est intelligamus aliam et aliam terram, et alium et alium Adam, et aliam et aliam reversionem, et alium et alium reditum. Hæc disserens Samaritano, te fidelem præmunii, ut intelligas illum spiritualement Adamum qui dixit: *Ego ex Patre exivi, et revertor ad Patrem meum*⁹⁰⁻⁹¹. Quæret autem omnino spiritualis et studiosus auditor: Si omnia sunt de Christo prius descripta et figurata in lege, ut dicit Apostolus, quomodo etiam pœna Adamo proposita potest ad Christum referri spiritualiter, in ipsis solis et nudis vocibus, et maxime illud, *Maledicta est terra in operibus tuis*? Quomodo fieri potest ut in Christo omnino intelligamus maledictionem? Tamen quoniam paulo ante audivimus Christum dicentem serpenti maledictione: *Terram comedes omnibus diebus vitæ tuæ*, hoc est, terrestres et materiales et limosos sensus peccati. Cibus, inquit, serpentis fuit maledictus et condemnatus in ineffabilibus Christi operibus, ut et serpens et ejus cibus essent maledicti. Quomodo enim cibus Christi est justitia, ita etiam serpentis cibus est peccatum. Nec mireris cum audis terram nominari terrestres sensus peccati, audiens Christum eam etiam neminare mundum quando dicit discipulis: *Vos non estis ex mundo*⁹², sicut ego non sum ex mundo: hoc est, ex sapientia terrena et mundana. De qua etiam clamat Paulus aliquibus: *Nolite sapere terrena, sed sapite superna*⁹³. Ita etiam Propheta nos idipsum docet, dicens: *In matutinis interficiebam omnes peccatores terræ*⁹⁴: hoc est, amputabam omnes malas cogitationes irruptionis peccati. De quibus rursus admonet eos qui vivunt in peccatis, dicens: *Deficiant peccatores a terra*⁹⁵, quasi diceret, De cætero recedant peccatores a peccato. De quo Deum appellat dicens: *Exsurge, Deus, judica terram*⁹⁶: hoc est, Condemna terrestre peccatum, quod est cibus et sumptus serpentis, ejus condemnans scholam ne versetur in toto genere, sed ipsum abscondens et potius in cinerem redigens ut ad nihilum redigatur. Tu enim *Deus noster es ignis consumens*⁹⁷. Christus autem cum sit Deus, venit ad jaciendum ignem in terram (nempe peccatum) et fenem, et spinas, et tribulos, et culmos, et paleas, et zizania, tanquam materiam fetusque et germina infertilitatis et peccati.

Quoniam ergo didicimus quemadmodum serpens comedit terram omnibus diebus vitæ suæ: et rursus quomodo Christus eam consumit et expurgat cum feno et spinis et tribulis: de cætero ne timeas, neque dubites referre ad ipsum cogitationem tuam in hoc quod dicitur: *Maledicta terra in operibus tuis*. Et: *In doloribus comedes eam*, et purgabis tanquam Dominus terram populi tui. Audivimus enim quamdam etiam in ipso sancto Spiritu tristitiam propter peccatum hominis, ut quando dicit Paulus: *Ne tristitia afficiatis Spiritum sanctum, in quo signati estis in diem redemptionis*⁹⁸. Illud autem: *Spinas et tribulos producet tibi*, apposite intellexeris de Christo et Synagoga Israel. Unde etiam tali terræ tunc dicebat, quando ei imposuit coronam ex spinis: *Expectavi vineam meam ut faceret uvam, fecit autem spinas et tribulos*⁹⁹.

Restat ut audiamus Dei verba quæ deinceps sequuntur ad corporalem et spiritualem Adamum. Subjungit enim dicens: *Et comedes herbam agri, in sudore vultus tui comedes panem tuum*. Quæres (si modo iis quæ dicta sunt fidem habeas) quomodo dixerit Deus hominem vesci tribus cibis: nempe prius quidem terra, secundo autem herba, tertie vero, pane, proprio cibo hominis. Non enim dicit ei: *In doloribus comedes terram*; neque de herba dicit: *Et comedes herbam tuam*, sed hoc solum ponit in pane, dicens: *In sudore vultus comedes panem tuum*. hiic nos docens quod terra quidem rationis particeps est proprie cibus serpentis, qui intelligitur idololatria, quam etiam Deus exsecratus est et maledixit. Unde etiam tanquam vetus hoc et primum peccatum, idololatriam inquam, primum ponit. Herba autem est expers rationis et belluinus cibus peccatorum inferiorum. Panis vero est cibus hominis, qui quidem in sudore et laboribus sumitur. Et ideo dicit Deus (panem dicens solum esse proprium hominis), *Comedes panem tuum*: utpote quod herba et terra sint significantia peccati et impietatis.

Aliter ergo illa consumit Christus (nempe ea delens et penitus interimens), et aliter proprium panem comedit sanctissimi sui corporis, eum expurgans et comminans, et deficans, et interitui non obnoxium reddens, et renovans etiam ex ipsa unione; sed etiam illo tempore quo *sudor ejus vultus factus est tanquam guttæ sanguinis*¹, quando etiam dicebat se esse tristem usque ad mortem. Nam post ejus mortem deinceps aufugit tristitia et dolor, aufugit et gemitus, quæ erant ante passionem: et pro eis est introductum gaudium et lætitia et exsultatio, et incorruptio. Atque sudores quidem et dolores, et herbæ, et spinæ, et tribuli, et tristitia, omnia hucusque fuerunt, donec morte affectus reversus est in propriam terram ex qua sumptus est, ex qua etiam fuit assumptus cum sancti

⁹⁰⁻⁹¹ Joan. xvi, 28. ⁹² Joan. xv, 19. ⁹³ Coloss. iii, 2. ⁹⁴ Psal. c. 8. ⁹⁵ Psal. ciii, 35. ⁹⁶ Psal. lxxxi, 8. ⁹⁷ Deut. iv 24. ⁹⁸ Ephes. iv, 30. ⁹⁹ Isa. v. 4. ¹ Luc. xxii, 44.

corporis natura e terra genita, congruenter voci **A** quæ ei dixit, *Terra es*, ut qui sis homo, et in aliam terram reverteris cælestem: in terram spiritualis Israelis, veræ nostræ in cælis promissionis, in terram mitium, in terram sanctam, in terram et regionem viventium et civitatem Domini virtutum, Jerusalem cælestem. Quoniam ergo per mulierem vitam, quam ex suo peperit latere, somno sopitus qui naturam vivificat, et sic ea est exsectus qui dicit: *Ego sum vita*²; hæc facta sunt, et venit in mundum, et per ipsam dissolvit mortem, et per ipsam vivificavit illa gentium anjipalia quæ in paradisum ad ipsum fuerant introducta, et per ipsam vivificavit mortuos ex inferis, et mortali naturæ vitam est largitus: ea de causa et pœnam mortis subiit novus Adam, et nomen suæ uxoris, (nempe Ecclesiæ) posuit vitam quoniam ipsa est mater omnium viventium³, absconsam in Christo vitam⁴. Hinc docemur magnam admirabilem Ecclesiæ gloriationem. Beata et ter beata est spes et in altum elatio Christianorum. Nam per ea quæ dicta sunt discimus quod omnes reliquæ fides quæ sunt in mundo sunt mortuæ, et matres mortuorum populorum et gentium, ut quæ in se non habebant eum qui dicit, *Ego sum vita*, neque regenerant et vivificant per uterum aquæ et Spiritus, suos filios et populos: sed sunt sine semine, et viduæ fontis vitæ, non fruentes aqua viva et saliente in vitam æternam.

Sola ergo ejus Ecclesia dicitur et vita et mater omnium viventium. Et propterea ejus etiam uxor est mater, non mortuorum sed omnium viventium Christum veram vitam; et quicumque ex ea non nascitur, est mortuus peccato. Corporalis autem mulier Adami corporalis, non est mater viventium, sed mortuorum hominum. De hac autem matre spirituali, non dicit quod sit mater omnium hominum, sed mater omnium viventium, ut quæ sit vita, et ea de causa omnino non nominavit Deus in ejus pœna, mortem: quandoquidem cum sit vita secundum naturam, est aliena a morte, permanens æterna. Si autem me nunc urget Judæus ut intelligam corporalem Adami uxorem matrem omnium viventium: necesse est omnino ut dicam eam esse matrem angelorum: nam illi etiam plusquam nos sunt viventes. Quid ergo? inquit: Ecclesia estne etiam mater angelorum? Nequaquam; sed quoniam vir ejus est eorum creator, adoptione etiam dicitur eorum mater. Quoniam ipsos etiam fecit ejus administratores spiritus, qui mittuntur ad ministerium⁵, ad eam et pro eo. Oportet enim eos servire adoptivæ matri et conjugii viri ejus et Dei ipsorum. Unde cum omnia contineat et vivat, Deus imposuit ei nomen maxime generale et comprehendens: eam appellans vitam; siquidem vita non est nomen personale, sed uniens et comprehendens.

Nam et in Deo et angelis et in hominibus conge-
nita est vita. Existimo autem et propterea quod
Ecclesia sit multorum generum et multarum gen-
tium, habens suum corpus et plenitudinem ex uni-
verso genere quod est sub cælo: vindicavit sibi
nomen maxime generale: quomodo illa quoque
terribilis et stupenda hestia apud Daniele⁶, quæ
caret nomine, et non habet (tanquam aliena) no-
men consistens, propterea quod ipsa quoque prius
describat ac figuret regnum Romanorum et Chri-
stianorum. Oportet autem præter hæc omnia adver-
tere, quomodo hæc spiritualis conjux secundi
Adami, a deteriori nomine profecit in melius. In
principio enim vocata est Costa, et secta seu divi-
sa: significante, ut arbitror, hac amputatione et
divisione defectioem a Deo quæ erat ei eventura.
B Deinde post hoc ædificata et in melius excitata:
propterea quod ad virum Christum appropinquit,
appellata est mulier. Postremo autem omnium
appellata est Vita, ut quæ a morte profecerit ad
vitam. Vir autem ejus non ita, sed ex meliori no-
mine accipit pejus. In primis enim Adam magnum
honorem et gloriam adeptus, ut qui sit appellatus
imago et similitudo Dei; deinde postea appellatus
est homo, et postea rursus Adam: et postremo
omnium, terra, ut per hæc aperte discamus et
erudiamur quæcunque sunt in protoplasto, referri
ad Evam Ecclesiam, et Adamum Christum. Sic
enim cum in principio *esset splendor et character
substantiæ ipsius*⁷ Dei inaspectabilis, seipsum exi-
navit servi formam accipiens⁸, ut Ecclesia ex
mendicitate diceretur vita: id effecta, et ex ipso
nominata, et in libro viventium collocata. Nam
quod ad reliquas fides atinet, de eis dictum est:
*Deleantur de libro viventium, filiorum scilicet Eccle-
siæ, matris viventium, et cum justis non scriban-
tur*⁹. Injustæ enim sunt quæ Deum negaverunt, et
injustum Satanam elegerunt: cui etiam cultum
per idola exhibere prætulerunt relicta Ecclesia.
Quæ quidem ut filiis abundans, et sæpe pariens, et
fecunda sobole, et multas habens personas, uni-
versale (ut ita dicam) habet nomen, sicut est vita
universalis. Ejus autem vir Christus, ut qui est
unigenitus, et unam habens personam, cum sit in-
dividuus, unius personæ hypostatico nomine est
nominatus. Atque poteram quidem hic quoque con-
tendere adversus Samaritanum; sed si multa di-
cam, timeo satietatem auditorum. Ipse enim cor-
poralem Adami uxorem dicens et intelligens esse
matrem omnium viventium, necessario vel invitus
fatetur esse viventes animas hominum: sin autem
dicit morientes, Deum ostendit esse mendacem.
Non jam invenitur mulier mater viventium sed
mortuorum, ad similitudinem jumentorum. Nam
quod atinet ad Samaritanum, et canis et asina
jam sunt matres omnium viventium: siquidem